Резюмета Г7 от Академична справка

1. РОЛЯТА НА МУЛТИДИСЦИПЛИНАРНИТЕ ЕКИПИ ЗА ИНТЕГРИРАНА

ГРИЖА В ХИРУРГИЧНОТО ЛЕЧЕНИЕ НА ОСТЕОАРТРИТА

Галина Р. Петрова, Гергана Ненова, Калин Михов, Светослав Добрилов, Тодорка И.

Костадинова

Списание на IMAB. 2015, кн. 21, брой 3

Целта на следващата статия е да представи ролята на мултидисциплинарния екип

при прилагането на интегрирани грижи за пациенти, планирани за хирургично лечение

на остеоартрит. Може да включва различни професионалисти от здравни и социални

сектори в зависимост от нуждите на пациентите. Интегрираното предоставяне на

грижи е свързано със системна оценка на всеки аспект от здравословното състояние на

пациента чрез различни здравни специалисти и екипно планиране на необходимите

процедури за пациента. Осигурени грижи от помощ на мултидисциплинарен екип за

подобряване на дейността след оперативна интервенция, функционални способности,

психологически и социално здраве.

Ключови думи : мултидисциплинарен екип, остеоартрит, лечение, интегрирана грижа

2. Двойно подвижните ацетабуларни компоненти намаляват риска от луксация при

тотално тазобедрено протезиране при пациенти с разместени фрактури на

бедрената шийка

Максим Загоров, Калин Михов, Светослав Добрилов, Атанас Табаков, Александър

Господинов, Гергана Ненова

Списание на IMAB. 2018 април-юни;24(2)

ЦЕЛ: Да се оцени степента на дислокация след тотално ендопротезиране на

тазобедрена става с капсула с двойна подвижност (DMC) при разместени фрактури на

шийката на бедрената кост и да се сравнят резултатите с това на конвенционалната

тотална тазобедрена артропластика (THA) и биполярна хемиартропластика (BHA) в

същата клинична среда при нашата институция.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: 49 случая (47 пациенти) лекувани с тотална

артропластика на тазобедрената става с DMC, 38 случая (38 пациенти) с BHA и 29

пациенти (29 случая) оперирани с конвенционална THA бяха ретроспективно

проследени.

РЕЗУЛТАТИ: В DMC групата за тотална артропластика на тазобедрената става,

няма изкълчвания (0 %). Едно изкълчване (3,1%) е настъпило в BHA групата и

настъпили 3 изкълчвания (11,1%) в групата на THA. Налице е статистически значима

разлика в полза на групата DMC в сравнение с THA групата по отношение на степента

на дислокация (p=0,05). Честотата на луксация не се различава значително между

DMC и BHA групи. Няма значима разлика в смъртността, усложненията и честота на

повторна операция между групите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Ацетабуларните компоненти с двойна подвижност значително

намаляват честота на дислокация при тотална артропластика на тазобедрената става,

извършена при разместени фрактури на шийката на бедрената кост в сравнение с

конвенционалните тотална/хеми артропластика на тазобедрената става, като

същевременно подобно предимство пред биполярната хемиартропластиката не може

да бъде демонстрирана в нашето проучване.

Ключови думи: капсула с двойна подвижност, изкълчване, тотална тазобедрена

артропластика, фрактури на шийката на бедрената кост.

3. МЕНТОРСТВО В СФЕРИТЕ НА ФИЗИОТЕРАПИЯ И ИНТЕГРИРАНА ГРИЖА

Гергана Ненова, Параскева Манчева, Тодорка Костадинова, Калин Михов, Светослав

Добрилов

Списание на IMAB. 2018 януари-март;24(1)

Анкета за мнението на студентите, изучаващи рехабилитация като основна тема

за ролята на техните ментори и техните качества в „Проект за студентска практика“.

Целта на проучването е да проучи гледната точка на студентите, участвали в проект

„Студентска практика”, за ролята и качествата, които наставниците и академичните

треньори (физиотерапевти) трябва да притежават, за да бъде създадена селекция от

критерии. Обект на анкетата са обучаващи се 14 студенти в Медицинския колеж на

МУ-Варна с специалност „Рехабилитация”. Тези студенти участваха в „Студентска

практика“ проект за периода ноември 2016 - март 2017г. От тях беше потърсена

обратна връзка чрез ексклузивно подготвен за изследването въпросник. Резултатите от

обратната връзка от обучаемите показаха тяхното повишено доверие в работата с

пациентите и тяхната по-добра интеграция в работния екип. Знанието и уменията,

придобити от студентите по проект „Студентски практики” са предпоставка за

развитие на наставничеството като приоритет за образователната политика на

държавата, с ясни указания за избор на най-подходящия ментор за усвояване на

конкретни знания.

Ключови думи : наставничество, интегрирана грижа, физиотерапия

4. КОМПЮТЪРНО ТОМОГРАФСКИ АНАЛИЗ НА ГЛЕНОИДНАТА

КОМПОНЕНТА ПРИ REVERSE РАМЕННА АРТРОПЛАСТИКА

Светослав Добрилов

Списание на IMAB. 2022 октомври-декември;28(4)

Позиционирането на гленоидния компонент в RSA (ревърс( reverse) ендопротеза

на рамото) е един от определящите фактори преживяемост на импланта и

постоперативните резултати. Следователно, точно определяне на гленоидната верзия и

инклинация при RSA е от съществено значение за хирурга – предоперативно да

планира работата си и следоперативно – да прецени резултатът. Прекалената

ретроверзия и намалената/обратна инклинация са предпоставка за незадоволителни

резултати и са свързани с висока честота на ревизии. Гленоидната инклинация често се

описва като ъгъла между линията на гленоидната ямка и супраскапуларната

референтна линия. Проучването включва 2-годишно проследяване на пациенти с

reverse раменно ендопротезиране в Клиниката по Ортопедия. Анализът се основава на

използването на пред/следоперативен компютърен томограф и триизмерна

реконструкция със софтуер Medi Cad. Направен е сравнителен анализ с

резултатите от рентгеновото изследване. Резултатите показват висока честота на

суперирорна инклинация на естествени гленоидни ямки. Полученият ъгъл на

инклинация - ß-ъгъл е средно 13,8 °, а разликата в радиографски измереният

параметър е 7,3 °. КТ анализа предоперативно значително подобрява позицията на

гленоидния компонент и избягва суперирорния наклон на гленоидната компонента на

протезата.

Ключови думи: RSA, ß-ъгъл, CT, гленоидна инклинация

Резюмета Г8 от Академична справка

5. ИНДИВИДУАЛНА ТАЗОБЕДРЕНА АРТРОПЛАСТИКА

Калин Михов, Максим Загоров, Светослав Добрилов, Атанас Табаков, Гергана

Ненова

Scripta Scientifica Medica, том. 48, № 3, 2016, стр. 22-29 Медицински университет

Варна

Тоталната смяна на тазобедрената става е бързо разрастваща се процедура

поради облекчаване на болката, възстановяване на обхвата на движение и

удовлетвореност на пациента. Основната цел е да се възстанови индивидуалната

геометрия на тазобедрената става на пациента, до постигане на дълготрайна

преживяемост на компонента и най-важното – подобряване на качеството на живот на

пациента. През последните десетилетия тази операция имаше няколко ограничения

като възраст на пациента, костна морфология (вкл. анатомични деформации),

предишни операции и др. Напоследък с развитието на модерните импланти

(ацетабуларни капсули и бедрени стъбла) тези ограничения са премахнати. Младите

пациенти, показани за THA, винаги са голямо предизвикателство, поради техните

функционални изисквания, продължителност на живота, анатомични вариации (поради

вродени или придобити нарушения), по-голяма мобилност и по-висока риск от

асептично разхлабване. Стандартните безциментни стебла имат някои нерешени

проблеми като фиксирани интра/екстрамедуларни размери, проксимален стрес -

шийлдинг, и т.н. Те се основават на 2D планиране и често имат несъответствие между

ацетабуларния и феморалния център на ротация на ставата. Индивидуалните

феморални стебла се базират на специфично 3D сканиране на тазобедрената става,

което представя индивидуалната форма на ацетабулума и особено тази на феморалния

канал. Това позволява оптимална костна опора за стъблото, запазване на костната

субстанция, отличен контакт кост-имплант и най-важното – възстановява центъра на

ротация. За периода 2010-2014 г. сме оперирали 16 пациенти, 8 са с остеоартроза (ОА);

4 - с аваскуларен некроза (AVN); 2 - с тазобедрена дисплазия (ДТХ) и два - с

посттравматична остеоартроза. Проследяването е за 6-42 месеца. Извършихме THA с

модифициран заден хирургичен достъп с минимално феморално разширяване, поради

индивидуалната бедрена пила със същия размер като персонализираното бедрено

стебло. По време на периода на проследяване не открихме усложнения. Резултатът за

Haris Hip Score беше 97 точки.

Ключови думи: остеоартроза, THA, безциментни стебла, индивидуално бедрено стебло

3D-планиране

6. ТРАНЕКЗАМИЧНА КИСЕЛИНА ПРИ КОНТРОЛ НА КРЪВОЗАГУБАТА ПРИ

TОТАЛНО КОЛЯННО ЕНДОПРОТЕЗИРАНЕ

Калин Михов, Светослав Добрилов, Максим Загоров, Тодор Геров, Александър

Господинов, Гергана Ненова

Scripta Scientifica Medica, том. 48, № 4, 2016, стр. 22-28 Медицински университет

Варна

Тоталната артропластика на колянната става е една от най-честите ортопедични

процедури, която е свързана със значителни загуба на кръв. Приложението на

транекзамична киселина е един от методите за намаляване на периоперативното

кървене и необходимоста от хемотрансфузия. В Катедрата по ортопедия и

травматология са извършени 383 ТКА от 2013 г. насам. При 250 пациенти са

приложени 500 mg IV 10 минути преди първия разрез и 500 mg IV - при освобождаване

на турникета. В 58 случая е приложена локална употреба на транекзамична киселина

(TXA) 1,5 g TXA в 100cc NaCl в продължение на 3 минути преди дефлация на

турникета. Проследявани са пери- и постоперативната кръвозагуба, намаляването на

нивото хемоглобин и необходимоста от кръвопреливане. Резултатите показват около

45% по-малко кървене отколкото контролната група в сравнение с IV употреба и около

15% по-малко кървене в сравнение с локалното приложение на треанекзамична

киселина. Всички пациенти от контролната група се нуждаеха от кръвопреливане след

операция поради кръвозагуба - средно около 890 ml. Групата с локално приложение

показва средна кръвозагуба от 560 ml и IV група - около 460 мл. Нито един от

пациентите с IV приложение на TXA не се нуждае от кръвопреливане. Кръвозагубата в

групите с прилагане на TXA, IV или локално е значително по-ниска и с по-добри

резултати при IV приложение. Приложението на TXA е безопасен и надежден метод за

намаляване на кървенето, свързано с TKA , което намалява необходимостта от

хемотрансфузия.

Ключови думи: ТКА, транекзамична киселина, кръвозагуба, турникет

7. Артроскопско лечение на калцифициращ тендинит на рамото

Светослав Добрилов, Максим Загоров

Сп. Медицина и спорт том 3-4, 2016 стр. 12-18

Калцифициращият тендинит е честа причина за болка в рамото и се

характеризира с отлагане на калциеви депосити в сухожилията на ротаторния маншон.

Таргетна локация е сухожилието на m.Supraspinatus и рядко m. Infraspinatus или

m.Subscapularis. Патологията е характерна повече за жените на възраст между 25-45

години и засяга по-често доминиращата ръка.

Клиничните тестове и изображения са типични и лесни за прилагане.

Артроскопското лечение е метод на избор при симптоматични пациенти с давност на

оплакванията над 3 месеца, рефрактерни на консервативно лечение. Това включва

артроскопски дебридман, бурсектомия, акромиопластика и в някои случаи при

масивни отлагания - шев на ротаторния маншон.

За период от 18 месеца, артроскопски са лекувани и проследени 15 пациенти с

предоперативен Constant Score средно 34 точки и постигнат постоперативен постоянен

резултат - 75 т.

Ключови думи: калцифициращ тендинит, артроскопска бурсектомия, ротаторен

маншон, Constant сбор

8. Артроскопско възстановяване в две редици на частични вътреставни скъсвания на

м. supraspinatus

Максим Загоров, Калин Михов, Светослав Добрилов

Сп. Медицина и спорт том 3-4, 2017 стр. 12-16

Частичните вътреставни скъсвания на m. supraspinatus са честа причина за болка и

нарушения във функцията на раменната става. Въпреки това диагностицирането им и

изборът на оптимално лечение е обект на дискусии в съвременната раменна хирургия.

Целта на настоящото съобщение е да представи нашия хирургичен подход в

лечението на частичните вътреставни скъсвания на m. Supraspinatus и резултатите при

проследяване на 12 пациенти в рамките на 5 до 48 месеца.

Ключови думи: частични вътреставни скъсвания на m. supraspinatus

9. Тотално тазобедрено ендопротезиране с двойно подвижна ацетабуларна

компонента.

Максим Загоров, Калин Михов, Светослав Добрилов, Емил Константинов

Сп. Ортопедия и Травматология том 54 1-2017 стр. 48-53

Изкълчването след тотална смяна на тазобедрената става (THR) е сериозно

усложнение. Нестабилността се превърна във водеща причина за ревизии на THR в

редица национални регистри през последните няколко години. Редица свързани с

пациента рискови фактори водят до повишен риск от нестабилност след THR.

Концепцията за двойноподвижната ацетабуларна капсула е разработена и въведена

във Франция в средата на 70-те години на миналия век в опит да се подобри обемът

на движение и да се намали рискът от нестабилност. Представяме нашия клиничен

опит с двойноподвижната ацетабуларна капсула при тотално протезиране на

тазобедрената става в серия от 85 случая (76 пациенти) със средно проследяване от

12,1 месеца (7-54 месеца). Значителни рискови фактори за следоперативна

нестабилност на тазобедрената става са налице при повечето от пациентите в

нашата кохорта. Включени са 71 случая на първична смяна на тазобедрена става и

14 случая на ревизионна артропластика. Основната констатация е, че не е

регистрирано изкълчване на двете групи първичен и ревизионен THR по време на

периода на проследяване. Тоталното протезиране на тазобедрената става с помощта

на двойноподвижната ацетабуларна капсула е безопасен и ефективен метод по


[…]


тотална метал върху метал тазобедрена артропластика с голяма бедрена глава поради

симптоматична странична реакция към метален дебрис с формиране на псевдотумор и

перипротезен излив. Ревизионното ендопротезиране с използване на триеща двойка

различна от метал/метал е средство на избор, като резултатите зависят основно от

степента на мекотъканните и костни поражения.

Ключови думи : псевдотумор, метал върху метал тазобедрена артропластика, ALVAL,

странична реакция към метален дебрис

Резюмета на публикации използвани за заемане на АД „гл. асистент“

23. Субпекторална тенодеза на дългата глава на m. biceps brachii с костен анкър

Загоров М. , Добрилов С.

Медицина и спорт, 2016, 1-2, 6-10

Патологията на сухожилието на дългата глава на м. бицепс брахии (СДГБ) е

честа причина за болка в раменната става. Уврежданията на тази структура включват

тендиноза и тендинит, нестабилност, наблюдавана изключително в съчетание с

разкъсвания на ротаторния маншон, спонтанни руптури и преруптури, както и увреда

на гленоидалния лабрум в зоната на залавяне на биципиталното сухожилие (SLAP

лезии). Съвременното оперативно лечение на СДГБ се състои в тенотомия или

тенодеза. Въпреки наличието на известни противоречия, все повече автори

предпочитат тенодезата на СДГБ поради ефективното облекчаване на болката при

запазване на съотношението дължина/напрежение, избягването на деформацията на

мишницата и болезнени крампи и запазване функцията на дългата глава на м. бицепс

брахии в лакътната става. Представената мини открита субпекторална тенодеза на

СДГБ с костен анкер има определени предимства и представлява сигурен и

ефективен метод с добри клинични резултати.

КЛЮЧОВИ ДУМИ: Бицепс, субпекторален, тeнодеза, анкър, тендиноза.

24. МОДЕЛИ ЗА ИНТЕГРИРАНИ ГРИЖИ ПРИ ПАЦИЕНТИ С АРТРОЗА В

КАНАДА

Г. Петрова, Г. Ненова, К. Михов, Св. Добрилов, Т. Костадинова, Е. Георгиева, П.

Манчева

Социална медицина 2015, (4) , 31-33

В публикацията са представени някои канадски модели за интегрирани грижи

при пациенти с артроза. Прилагането на мултидисциплинарни грижи е свързано с

добра комуникация и координация между различните заинтересовани страни. Ключови

елементи при тези грижи са прилагане на специфични за заболяването интервенции,

вариращи от диагностика и лечение до рехабилитация и обучение на пациентите. В

моделите за предоставяне на интегрирани грижи при артроза участват предимно

общопрактикуващи лекари и/или екипи от здравни специалисти в системата за

първична медицинска помощ. За определяне на компонентите и за оценка на

интегрираните грижи при пациенти с артроза се използва теорията на работната

система на Алтер.

Ключови думи: модели и методи за оценка, интегрирана грижа, остеоартрит,

мултидисциплинарни екипи

Резюмета на публикации използвани за придобиване на ОНС

„Доктор“

25. ЛЕЧЕНИЕ НА ПРЕДНА РАМЕННА НЕСТАБИЛНОСТ СЪС СЪПЪТСТВАЩА

КОСТНА ЗАГУБА

Добрилов С. , Загоров М. , Михов К. ,

ИЗВЕСТИЯ НА СЪЮЗА НА УЧЕНИТЕ – ВАРНА ПОРЕДИЦА "Медицина и екология".

том 17, 2'2012 , 25-29

Предната раменна нестабилност е състояние, което има много висок процент

сред младите спортисти , особено при over-head спортисти и контактни спортове. То е

резултат от първична травматична предна дислокация, която има и съпътстваща

костна загуба. Нестабилността като усложнение е от значение за активни и

професионални спортисти. Костен дефект на предната част гленоидният ръб (Bony

Bankart) е основната причина за предна нестабилност.

Материали и методи : От 2010 г. в Отделение по ортопедия и травматология

(УМБАЛ Св. Марина) са оперирани 12 пациенти - 4 от тях професионалисти

и общо 8 са с висока физическа дейност (фитнес, плуване, лека атлетика). 75% от тях

са имали поне две повтарящи се предни дислокации. Стандартните рентгенови

снимки, КТ (контрастна КТ) и ЯМР/с контраст се използват за оценка загубата на

костна маса. В комбинация ISIS сбор са използвани за оперативно решение. Latarjet

техника (коракоиден трансфер) е използвана за лечение на предна нестабилност.

Резултати : Всички пациенти имаха гладък постоперативен период период и

липса на инфламаторни усложнения. Повече от 80% от пациентите имат поне 90

градуса активна абдукция, 6 седмици след операцията. Двама от професионалните

играчи се върнаха към активна състезателна дейност спорт по график (18-та седмица).

Не е открита повтаряща се нестабилност- отрицателен тест за задържане.

Дискусия : Latarjet операцията (коракоид трансфер) е метод на избор за лечение

млади спортисти с повтарящи се дислокации със съпътстваща костна загуба. Методът е

надежден и има две основни предимства: увеличава контактната повърхност на

гленоида и образува динамична стабилизация когато горният крайник е в нестабилна

позиция- абдукция и външна ротация

Ключови думи: Повторно изкълчване на рамото; предна нестабилност; костен Bankart;

Latarjet техника

26. Биполярни костни дефекти на гленохумералната става - оценка и лечение

Добрилов С., Загоров М. , Михов К. , Табаков А.

ИЗВЕСТИЯ НА СЪЮЗА НА УЧЕНИТЕ – ВАРНА ПОРЕДИЦА "Медицина и екология".

том 19, 1'2014 , 10-15

Гленохумералната нестабилност е невъзможноста на хумералната глава да

остане центрирана в гленоидната фоса. Tова е абнормно движение асоциирано с функ-

ционален дефицит (динамична нестабилност) или сублуксация/луксация (статич-

на или динамична нестабилност). Клинична диагноза манифестираща ексцесивната

транслация на хумералната глава спрямо гленоида при активна ротация.

Биполярните костни дефекти на гленохумералната става са резултат от травматична

раменна луксация и са основна причина за гленохумерална нестабилност и за рецидиви

след артроскопска стабилизация. Поради този факт, от голямо значение е точната

диагностика на тези дефекти, оценката на тяхната големина и взаимоотношението по

между им. Наличието на такива дефекти е доказателство за комплексна увреда, която

трябва да бъде преценена с оглед адекватно лечение.

Ключови думи: биполярни костни дефекти, нестабилност, „гленоидна следа“; Latarjet

техника

27. АСОЦИАЦИЯ МЕЖДУ РИСКОВИЯ ФАКТОР ЗА ПРЕДНА ГЛЕНОХУМЕРАЛНА

НЕСТАБИЛНОСТ И КОСТНАТА ЗАГУБА ПРИ АКТИВНИ СПОРТИСТИ

Добрилов С. , Загоров М. , Михов К.

Scripta Scientica Medica, том. 47, № 3, 2015, стр. 33-38

ВЪВЕДЕНИЕ: Занимаването с масов и професионален спорт е все по-популярно

сред младите хора. Спортове като футбол, баскетбол, волейбол и контактни

дисциплини – бокс, бойни изкуства и др. свързан с травма. Много често се среща

луксация на рамото, която в повечето случаи преминава в нестабилност. Основната

причина за това е загуба на гленоидна и/или раменна кост.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ: За периода 2010-2015 г. в УМБАЛ „Св. Марина“ са

оперирани 22 пациенти с висока физическа активност - 5 от тях професионални

спортисти. Обемът на костната загуба се измерва с КТ и с метода, предложен от

Sugaya. Показания за оперативно лечение се основават на анамнеза, клиничен преглед,

образна диагностика и ISIS сбор. Извършеното оперативно лечение е коракоиден

трансфер над гленоидния ръб.

РЕЗУЛТАТИ: Следоперативният период протича гладко и не са открити

рецидиви на нестабилност за периода на проследяване.

ЗАКЛЮЧЕНИЯ: Гленохумералната нестабилност при спортисти е резултат от

повтарящи се изкълчвания на рамото, основната причина за които е загуба на

гленоидна и/или хумерална кост. Откриване и измерване на нивото на тази костна

загуба е от голямо значение за правилния алгоритъм на лечение, водещ до стабилност

на ставата и връщане към активна физическа дейност и състезателни спортове.

Ключови думи: Гленохумерална нестабилност, гленоид, костна загуба, ISIS сбор

28. Лечение на предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба на

гленоида

Добрилов С. , Загоров М

Медицина и спорт, 2013, 1-2, 4-8

Рецидивиращата предна раменна нестабилност е често съпътствана от костна

загуба на предно-долния ръб на гленоида. Наличието на неразпознати костни увреди

може да бъде причина за неуспех на мекотъканната стабилизация, била тя

артроскопска или открита. При значим костен дефект обикновено се налага костна

реконструкция на гленоидалната ямка. В нашия материал са представени 11 пациенти с

предна раменна нестабилност със значима костна загуба на гленоида, лекувани с

модифициран миниинвазивен коракоиден трансфер Latarjet. В рамките на

проследяването не са регистрирани редислокации, а функционалният реезултат,

отчетен чрез Rowe score, е отличен и много добър в общо 86% от случаите. Костната

аугментация на гленоида по описаната техника е сигурен и надежден метод за лечение

на предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба на гленоида и

придружаващи рискови фактори от страна на пациента.

КЛЮЧОВИ ДУМИ: Рецидивираща предна раменна нестабилност, загуба на гленоидна

кост, Latarjet.