РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Христо Георгиев дмн., Зам.Декан МФ, МУ – София,
Катедра по ортопедия и травматология, МУ – София

По процедура за заемане на академична длъжност „Доцент” в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт” по професионално направление 7.1 „Медицина” и научна специалност „Ортопедия и травматология” към факултет „Медицина”, катедра „Ортопедия и травматология” и Клиника по ортопедия и травматология към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД -Варна, във връзка с конкурс обявен в “Държавен вестник”, бр. 54/23.06.2023 г.

Рецензията е изготвена съгласно Закон за развитие на академичния състав в РБ, Правилник за приложение на този закон, Правилник за развитието на академичния състав в Медицински университет - Варна от от 21.11.2022 г., Приложение № 1 на този правилник и Заповед № Р 109-371/ 21.08.2023г. на Ректор на МУ Варна.

В конкурса участва само един кандидат – д-р Светослав Лъчезаров Добрилов, дм – Главен асистент в Катедра „Ортопедия и травматология”, МУ Варна.

Д-р Добрилов е роден през 1980 г. Завършва висше образование по медицина с отличен успех от Държавни изпити в МУ Варна през 2004 г. (Диплом №: 7528 от 13.10.2004). Придобива специалност по ”Ортопедия и травматология” през 2011 г. (Свидетелство №: 015842 от 31.01.2011). През 2018 г. му е присъдена ОНС “Доктор” от Научно жури след защитена дисертация на тема „Остеопластично възстановяване при предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба на гленоида“ (Диплом №: 311 от 21.12.2018).

Трудовият стаж на д-р С. Добрилов, дм изцяло е бил като лекар ортопед травматолог. Първоначално работи в МБАЛ „Св.Анна“ Варна - 2005/2011 г. и от 2012 г. и по настоящем в УМБАЛ „Св.Марина“ Варна. Общият трудов стаж на д-р Добрилов, дм е 18 г. и 2 м., със стаж по специалността 12г. и 5 м. (Удостоверение 381/23.06.2023 от УМБАЛ „Св.Марина“ ЕАД - Варна). Бил е Началник клиника по ортопедия и травматология 12.2021 – 04.2022 г. в УМБАЛ „Св.Марина“ Варна. От януари 2012 г. д-р Добрилов е член на преподавателския състав на МУ Варна, като преминава последователно цялата йерархия на нехабилитирана академична кариера – асистент и гл. асистент (Удостоверение 099-1814/23.06.2023).

Д-р Добрилов, д-м има десетки специализации по ортопедична и травматологична хирургия в България и ЕС. Той е с призната правоспособност по „Ендопротезиране на стави“ и „Артроскопия“. Има завършени „основен“ и за „напреднали“ курсове към АО Травма (2011 и 2022 г.). Д-р Добрилов членува в престижни професионални организации: БОТА, EFORT, ESSKA ISAKOS и др. Владее английски и немски език.

1. НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ

В настоящия конкурс д-р Светослав Лъчезаров Добрилов, д-м е представил: Списък и в наличност на копия от автореферат ”Остеопластично възстановяване при предна раменна нестабилност със съпътстваща костна загуба на гленоида“, монография „Костни дефекти при предна раменна нестабилност“ ISBN 978-619-221-422-7, МУ Варна 2023, научни публикации в специализирани списания, доклади и съобщения от участия в международни и национални конференции, симпозиуми и конгреси – общо 54 заглавия. Табличното представяне на количествените показатели представени от кандидата е следното:

А. Анализ на всички научни трудове

Научни трудове Брой
Автореферати на дисертации 1
Монография 1
Статии публикувани в български списания и рецензирани научни сборници 24
Публикации в реферирани списания и такива с IF 4
Научни съобщения от международни научни форуми 7
Научни съобщения в национални конгреси с публикувани резюмета 17
Общ брой 54

Б. Анализ на цитиранията

Цитирания Брой
Цитирания в български източници 0
Цитирания в чужди източници 4
Общ брой 4

За цитиранията в български и чужди източници е представена справка от МБ – МУ Варна 317/ 22.06.2023 г.

В. Анализ на научната дейност според Чл. 126 и Приложение 1 от Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет - Варна от 21.11.2022 г.

Научни трудове Самостоятелни Първи автор Втори автор Трети и следващ Брой
Дисертации 1 0 0 0 1
Монографии 1 0 0 0 1
Публикации и доклади, в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове 0 3 8 6 17
Публикации и доклади, в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази 1 0 0 3 4
Общ брой 3 3 8 9 23

За общ брой трудове на д.р Добрилов за участие в Конкурса, съгласно Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна и Приложение 1, приемам **23 (двадесет и три научни труда) от общият брой на научните трудове с които кандидата участва в конкурса.** В 6 от тях (26 %) д-р Добрилов е единствен или първи автор. Те съдържат собствени научни изследвания и са публикувани съответно на български и английски език (7 публ.). Представените публикации не са използвани при предишни конкурси за присъждане на ОНС „Доктор,, и АД „Главен асистент“.

Съгласно чл. 125 (2), от Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна, монографичният труд на д.р Добрилов - „Костни дефекти при предна раменна

нестабилност“ ISBN 978-619-221-422-7, МУ Варна 2023 е издаден в обем от 162 стр. Той съдържа данни от собствени научни изследвания и е рецензиран от двама хабилитирани преподаватели по специалността. **Монографията отговаря напълно на законовите изисквания за такъв вид труд и на изискванията на настоящия конкурс.** Кандидатът представя резюмета на монографичния труд на български и английски език.

Цитиранията на трудовете на кандидата са 4. Всички те са в реферирани списания в чужбина.

Като допълнителна стойност за високата научната продукция на д-р Добрилов, дм мога да отразя и научните доклади и съобщения на международни и национални конгреси общо - 24. Участията са във водещи за специалността научни форуми – Конгреси и конференции на БОТА, повечето от които са с международно участие, Конгреси на ESSKA, ISAKOS и др.

Д-р С. Добрилов е представил регистрация в Google Scholar и ORCID, като в научния му профил са отразени публикации със съответните цитирания. (Академична справка 317/ 22.06.2023)

Съгласно Национални минимални наукометрични изисквания за заемане на академичната длъжност “доцент”, професионално направление 7.1 медицина, по който се провежда конкурса и Приложение 1 от Правилник, д-р С.Добрилов, дм **отговаря напълно на заложените минимални науко-метрични изисквания** за заемане на академична длъжност „доцент“ в МУ, Варна:

Група от показатели Съдържание Минимални изисквания за "доцент" Представени доказателства на участник в конкурс за "доцент" в МФ на МУ-Варна ТОЧКИ % ИЗПЪЛНЕНИЕ
А Показател 1 50 Дисертация 50 100%
В Показатели 3 100 монография Монография ISBN - 978-619-221-422-7 100 100%
Г Сума от показатели 5-9 200 Реферир. –4 Нерефер.- 17 Г-7 94 102%
Г-8 109,28
Общо 203.28
Д Сума от показатели 10-12 50 Чужда база – 4 60 120%

Качествен анализ на трудовете на д-р Светослав Лъчезаров Добрилов, дм.

От общия брой научни трудове, 91.3% разглеждат проблеми на заболяванията на ОДА. Общо 23-те, приети от мен научни труда, могат да бъдат систематизирани в следните групи, с много често препокриване на тематиката:

Тематика Брой
1 Раменна нестабилност и съпътстващи костни дефекти 3
2. Ставно ендопротезиране 5
3. Артроскопия и спортна травматология 11
4 Други 4

Кратък анализ на приносите по тематичните раздели

Приносите на кандидата са научно-практични и потвърдителни.

I. Раменна нестабилност и съпътстващи костни дефекти.

- Дефинирано е значението на гленоидната костна загуба при предна раменна нестабилност.

- Определен е диагностичен алгоритъм за оценка и методика за изчисляването на гленоидната костна загуба.

- Въведена е техника на коракоиден трансфер за корекция на различна по големина костна загуба.

- Разширени са индикациите за приложение на коракоиден трансфер дори при гранична костна загуба със среден брой епизоди на нестабилност.

II. Ставно ендопротезиране. Резултатите са представени в колектив в 5 публикации включващи следните приноси:

- Направен е щателен анализ на възможностите на двойно подвижни ацетабуларни компоненти при лечението на фрактури на бедрената шийка при възрастни пациенти и при ревизионно ендопротезиране

- Потвърдени са предимствата на индивидуални бедрени стебла при пациенти с екстра-артикуларни деформитети на бедрото, позволяващи точно възстановяване на кинематиката на тазобедрената става при млади пациенти с предшестваща патология на ставата.

- Анализът на използването на транекзамичната киселина за контрол на кръвозагубата при ставно ендопротезиране и обширна костна хирургия, позволява разширяване на терапевтичните й индикации.

- Разработен е съвременен пред- и постоперативен анализ, позволяващ поставяне на точни индикации и правилно изпълнение на оперативната техника при раменно ендопротезиране.

- Предлаганото типизиране на функционалните фенотипове на колянната става, особено при млади пациенти с остеоартроза прецизира артопластиката на колянна става.

Публикация от това направление – „Dual mobility cups reduce dislocation rate in total hip arthroplasty for displaced femoral neck fractures“ е цитирана от 4 чужди автори в реферирани списания.

III. Артроскопия и спортна травматология.

Доказани са предимствата на артроскопията в клиничната практика както при млади пациенти с травматични състояния, така и при възрастни с дегенеративни промени. Демонстрирани са мини-инвазивни техники при най-честите травматични състояния едновременно при професионални спортисти и при хора с висока физическа активност: реконструкция на предна кръстна връзка, сухожилни и мускулни руптури . Публикувани са и редки случаи в клиничната практика като остеохондрома на лопатката и скелетно мускулна ехинококоза.

IV. В раздел вариа влизат публикации разглеждащи мултидисциплинарния подход при лечението. Представено е предимството на връзката между ортопеди и кинезитерапевти в съвременната практика. Според авторите това е абсолютно задължително за постигане на оптимален функционален резултат от лечението на конкретно заболяване. Анализът на резултатите показва висока удовлетвореност у пациентите лекувани от такива екипи, спрямо едноличен терапевтичен подход. Научните принуси по този раздел касаят не само нашата специалност, но и общественото здравеопазване като цяло. Последните трудове отразяват високата научна ерудираност на д-р Добрилов и извън специалността ни.

2.УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Главен асистент д-р Светослав Лъчезаров Добрилов, дм се занимава активно с учебно-преподавателска дейност от 01.10.2005 г., като асистент (2005– 2019 г.) и главен асистент (от 10.12. 2019 г. и по настоящем). Стажът му на последната академична длъжност е 3 г.8 м. , а като цяло 17 г.10м.

Той е преподавател на студенти от Факултет по Медицина в МУ Варна. Води упражнения на български и английски език. Общата аудиторна заетост на д-р Добрилов за периода 2018/2019 – 2022/2023 е 1219 учебни часа (Справка 112-249 /28.06.2023 МУ Варна). Средно годишно разпределена през последните 5 г., **учебната натовареност на кандидата е 243.6 у.ч.**, което напълно отговаря на изискването на Чл.125(3) от Правилник за развитието на академичния състав в МУ- Варна

3. ДИАГНОСТИЧНО- ЛЕЧЕБНА ДЕЙНОСТ

Д-р Светослав Добрилов, дм е напълно изграден ортопед травматолог. Извършва самостоятелно всички сложни и много сложни операции в областта на оперативната ортопедия и травматология на ОДА. Хирургичната натовареност на кандидата за последните години е над изискваната по стандарт „Ортопедия и травматология“. Съгласно приложената справка, за периода 2020-2023 той е извършил 1126 операции в областта на крайниците и таза, от които над 30% са големи и много големи операции. (Справка ГАМА ,09.2023 г.).

В заключение:

Анализът на цялата административно изискуема документация, основан на приложените трудове, количествения им и качествен анализ като научна продукция и съответствието им на изискванията на Закона, ми дават основание да гласувам „**положително**“ и да предложа на уважаемото Жури, както и на членовете на Академичния съвет на МУ Варна, единственият представил нужната документация по обявения конкурс (обявен в ДВ, бр. 54/23.06.2023 г.) за заемане на академична длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“ по професионално направление 7.1 „Медицина“ и научна специалност „Ортопедия и травматология“ към факултет „Медицина“, катедра „Ортопедия и травматология“ и Клиника по ортопедия и травматология към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД-Варна, д-р Светослав Лъчезаров Добрилов, дм **да бъде избран за Доцент по ортопедия и травматология.**

24.09.2023 г.

Проф. д-р Хр. Георгиев дмн